STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)
Drs.-Nr.: 6/16246
Thema: Asylbewerber ohne Ausweispapiere 4. Quartal 2018

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele geduldete Ausldnder befanden sich mit Ablauf des 4. Quartals 2018 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identitdtsnachweisendes Dokument ihres Herkunftsstaates vorlegen konnten?

Zum Stichtag 31. Dezember 2018 waren im Auslanderzentralregister 5.998
Personen registriert, die im Besitz einer Duldung nach § 60 Abs. 2 Satz 1
Aufenthaltsgesetz (AufenthG) wegen fehlender Reisedokumente waren.

Frage 2:

Wie viele anerkannte Asylbewerber/Fliichtlinge befanden sich mit Ablauf des 4. Quartals 2018 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identitdtsnachweisendes Dokument ihres Herkunftsstaates vorlegen konnten?

Auf die Antwort der Staatsregierung auf die Frage 2 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/11918 wird verwiesen. Die dort gemachten Aussagen treffen auch auf das 4. Quartal 2018 zu.

Frage 3:

Wie viele gefilschte Pdsse oder sonstige identititsnachweisende Dokumente wurden im 4. Quartal 2018 durch die Landespolizei Sachsen sichergestellt oder beschlagnahmt?

Von einer Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

Gemal Art. 51 Abs. 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen (SachsVerf) ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziiglich und vollstéandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.

Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die sachsische Polizei fiihrt keine Statistiken im Sinne der Fragestellung. Fir eine sachgerechte Beantwortung der Frage wére eine Einzelfallauswertung aller in Betracht kommenden Straftaten vorzunehmen. Fir das 4. Quartal 2018 mussten 523 Vorgange ausgewertet werden. Wenn man 15 Minuten pro Vorgang ansetzt, wére ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung tber drei Wochen beschaftigt. Dieses Personal stiinde dann fir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfigung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwé&gung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaltnismaRig und ohne erhebliche Einschrankung der Funktionsfahigkeit der séchsischen Polizei nicht zu leisten ist.

Frage 4:

Wie viele erkennungsdienstlichen Behandlungen zur Feststellung der Identitét und Herkunft von Asylbewerbern ohne Ausweispapiere wurden im 4. Quartal 2018 seitens der Landespolizei Sachsen durchgefiihrt und in wie vielen Fillen davon wurde beim Datenabgleich festgestellt, dass die Person bereits unter anderen Personalien erfasst wurde?

Stellt die sachsische Polizei einen Asylbewerber fest, dessen Identitat durch andere MalRnahmen (z. B. Ankunftsnachweis, Meldebehdérden) nicht zweifelsfrei geklart werden kann, erfolgt tber die in den sachsischen Polizeidienststellen eingerichteten EDIT-Arbeitsplatze mittels Live-Scan-Verfahren ein Abgleich mit ggf. vorhandenem Datenbestand beim Bundeskriminalamt. Dieser Datenabgleich ist nicht bestandsdatenbildend und kann deshalb nicht recherchiert werden.

Im Polizeilichen Auskunftssystem Sachsen (PASS) sind fir den Zeitraum vom 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 insgesamt 517 erkennungsdienstliche Behandlungen bei Nichtdeutschen ohne Ausweispapiere registriert. Eine ndhere Differenzierung der Falle nach dem Aufenthaltsstatus ,Asylbewerber* sowie, ob die Person bereits unter anderen Personalien erfasst wurde, kann mit statistischen Mitteln nicht ausgewertet werden.
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Von einer weiteren differenzierten Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

Gemal Art. 51 Abs. 1 Satz 1 SachsVerf ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverzuglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.

Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Fur die Beantwortung der Fragestellung mussten die 517 Vorgange einer Einzelfallauswertung unterzogen und manuell auf das Vorhandensein entsprechender weitergehender Mallnahmen gepruft werden. Eine derartige Einzelfallauswertung wirde einen Sachbearbeiter ca. 15 Minuten pro Vorgang binden. Bei 517 Fallen ware ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung Uber drei Wochen beschéftigt. Dieses Personal stiinde dann fur Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfigung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaltnismaRig und ohne erhebliche Einschréankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten ist.

Frage 5:

Wie viele Ermittlungsverfahren wurden seitens der Landespolizei Sachsen gegen Menschen eingeleitet, die sich mittels falscher Angaben zu ihrer Identitat einen Aufenthaltstitel erschleichen wollten?

Von einer Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

Gemal Art. 51 Abs. 1 Satz 1 SachsVerf ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverzuglich und vollstédndig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Austibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.

Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.
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Die sachsische Polizei fuhrt keine Statistiken im Sinne der Fragestellung. Fir eine sachgerechte Beantwortung der Frage wére eine Einzelfallauswertung aller in Betracht kommenden Straftaten vorzunehmen.

Fir den Zeitraum vom 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 miissten 628 Verfahren nach § 95 Abs. 1 Nr. 5 AufenthG, § 95 Abs. 2 Nr. 2 AufenthG, § 267 Strafgesetzbuch (StGB) und § 271 StGB ausgewertet werden. Wenn man 15 Minuten pro Verfahren ansetzt, ware ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung etwa vier Wochen beschéftigt. Dieses Personal stinde dann fir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfiigung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abw&gung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaltnismafig und ohne erhebliche Einschrankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten ist.

}Ait”f’r undlichen GriiRen
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Prof. Dr. Roland Woller
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